

Số: /KH - UBND

Tam Lưu, ngày tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị trong thời gian tới.

Thực hiện Công văn số 1452/SVHTTDL-TTBCXB của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Thanh Hóa về việc tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị trong thời gian tới. UBND xã Tam Lưu yêu cầu các đơn vị, bộ phận chuyên môn, các bản, khu phố trên địa bàn xã triển khai thực hiện công tác tuyên truyền với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Tiếp tục nâng cao năng lực, hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước của các cấp chính quyền, các ngành chức năng, sự tham gia của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội trong công tác bảo đảm an toàn thực phẩm (ATTP) trong tình hình mới. Nâng cao ý thức trách nhiệm của người dân trong việc chấp hành các quy định của pháp luật về ATTP trong sản xuất, vận chuyển, chế biến, kinh doanh thực phẩm, góp phần bảo đảm sức khỏe, nâng cao chất lượng cuộc sống của Nhân dân.

- Nâng cao nhận thức cộng đồng và quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng đến năm 2030 giai đoạn 2026 - 2030, trong đó tập trung tuyên truyền nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên và Nhân dân về công tác phòng, chống thiên tai, giảm nhẹ rủi ro thiên tai, chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu.

Tuyên truyền Nhân dân thực hiện “Tháng tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi trường phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm đợt 1 năm 2026”, nhằm nâng cao nhận thức của người dân trong công tác phòng, chống dịch bệnh động vật.

2. Yêu cầu:

Các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm cần phải bám sát sự chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương, của tỉnh và của xã; tổ chức bằng nhiều hình thức phù hợp, có trọng tâm, trọng điểm, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, bảo đảm đúng quy định; lồng ghép với tuyên truyền triển khai thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, các phong trào thi đua yêu nước, các sự kiện chính trị của đất nước và của tỉnh, các chỉ thị, nghị quyết, kết luận... của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Tuyên truyền Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động năm 2026.

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến sâu rộng đến cán bộ, đảng viên, người lao động và Nhân dân về các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước liên quan đến công tác an toàn, vệ sinh lao động, trong đó tập trung tuyên truyền Luật An toàn, vệ sinh lao động và các văn bản hướng dẫn thi hành, đồng thời đẩy mạnh tuyên truyền nội dung Kế hoạch số 63/KH-UBND ngày 09/3/2026 của UBND tỉnh Thanh Hóa về tổ chức Tháng hành động về An

toàn, vệ sinh lao động năm 2026 nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của người sử dụng lao động và người lao động trong việc thực hiện các quy định về an toàn lao động.

- Đẩy mạnh tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa và tầm quan trọng của tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2026 gắn với chủ đề “Đổi mới quản lý và nâng cao hiệu quả công tác an toàn, vệ sinh lao động trong kỷ nguyên số”, trong đó chú trọng tuyên truyền các biện pháp phòng ngừa tai nạn lao động, cháy nổ, bệnh nghề nghiệp, đồng thời phổ biến các mô hình hay, cách làm hiệu quả trong công tác đảm bảo an toàn lao động nhằm góp phần nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của người lao động và người sử dụng lao động.

- Bên cạnh đó, tăng cường tuyên truyền biểu dương các tập thể, cá nhân thực hiện tốt công tác an toàn, vệ sinh lao động, đồng thời phê phán các hành vi vi phạm quy định về an toàn lao động nhằm tạo sức lan tỏa trong cộng đồng và góp phần hạn chế tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp trên địa bàn.

2. Tuyên truyền triển khai Đề án nâng cao nhận thức cộng đồng về phòng chống thiên tai

- Tăng cường tuyên truyền nội dung Kế hoạch số 65/KH-UBND ngày 10/3/2026 của UBND tỉnh Thanh Hóa về triển khai thực hiện Đề án “Nâng cao nhận thức cộng đồng và quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng đến năm 2030” giai đoạn 2026 - 2030, trong đó tập trung tuyên truyền nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên và Nhân dân về công tác phòng, chống thiên tai, giảm nhẹ rủi ro thiên tai, chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu.

- Đẩy mạnh tuyên truyền phổ biến kiến thức về các loại hình thiên tai thường xảy ra trên địa bàn, hướng dẫn người dân các kỹ năng phòng tránh, ứng phó và giảm nhẹ thiệt hại do thiên tai gây ra, đồng thời tăng cường tuyên truyền về vai trò của cộng đồng trong công tác phòng chống thiên tai, nhằm nâng cao năng lực tự phòng, tự bảo vệ của người dân.

3. Tuyên truyền Tháng tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi trường phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm

- Đẩy mạnh tuyên truyền nội dung Kế hoạch số 62/KH-UBND ngày 08/3/2026 của UBND tỉnh Thanh Hóa về thực hiện “Tháng tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi trường phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm đợt 1 năm 2026”, nhằm nâng cao nhận thức của người dân trong công tác phòng, chống dịch bệnh động vật.

- Tăng cường tuyên truyền các biện pháp vệ sinh chuồng trại, tiêu độc khử trùng môi trường chăn nuôi, hướng dẫn người dân thực hiện chăn nuôi an toàn sinh học, đồng thời tuyên truyền về các loại dịch bệnh nguy hiểm như dịch tả lợn châu Phi, cúm gia cầm, bệnh dại, lở mồm long móng, viêm da nổi cục nhằm nâng cao ý thức phòng bệnh cho vật nuôi và bảo vệ sản xuất chăn nuôi trên địa bàn.

III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

Tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh xã, tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử xã, bản, khu phố, tuyên truyền qua mạng xã hội chính thống, tuyên truyền trực quan bằng pano, khẩu hiệu, băng rôn, đồng thời lồng ghép tuyên truyền trong các hội nghị, cuộc họp, sinh hoạt đoàn thể nhằm nâng cao hiệu quả tuyên truyền.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội chủ trì tham mưu UBND xã xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện công tác tuyên truyền; biên soạn tài liệu tuyên truyền; theo dõi, đôn đốc và tổng hợp kết quả thực hiện.

2. Các phòng chuyên môn căn cứ chức năng nhiệm vụ phối hợp triển khai thực hiện nội dung công văn.

3. Trung tâm Cung ứng dịch vụ công xã tăng cường tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh, đăng tải thông tin trên Trang thông tin điện tử xã, đồng thời phối hợp với các đơn vị liên quan trong quá trình triển khai.

4. Các bản, khu phố trên địa bàn xã tổ chức tuyên truyền tại cơ sở, lồng ghép tuyên truyền trong các cuộc họp bản, khu phố, sinh hoạt cộng đồng nhằm nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền.

Trên đây là Kế hoạch Tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị trong thời gian tới, đề nghị các phòng, ban, trung tâm cung ứng, các bản, khu phố nghiêm túc triển khai thực hiện, đảm bảo hiệu quả, thiết thực, góp phần hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị của địa phương. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị báo cáo UBND xã (qua Phòng Văn hóa - Xã hội) để tổng hợp, báo cáo theo quy định./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Lưu: VT, VHXH.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lò Thị Dư